СОВЕТ

ОБЩЕСТВЕННОЙ СПОРТИВНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«БЕЛОРУССКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРИЕНТИРОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

от 21 декабря 2023 года

заочно (удаленно) посредством сети Интернет (программа «Zoom»)

Председатель заседания – А.С.Яковлев.

Секретарь заседания – Е.А.Гуйдо.

В заседании участвовали с правом голоса члены Совета ОСО «БФО»:

16 человек из 21:

1. Яковлев Андрей Сергеевич, председатель;

2. Аникин Андрей Викторович;

3. Балабанов Петр Андреевич;

4. Буякова Оксана Владимировна;

5. Волошин Дмитрий Викторович;

6. Горбатовский Антон Леонидович;

7. Кедышко Дмитрий Анатольевич;

8. Копоть Олег Геннадьевич;

9. Кравченко Дмитрий Михайлович;

10. Михалкин Дмитрий Анатольевич;

11. Морозов Андрей Витальевич;

12. Мурашко Андрей Николаевич;

13. Некипелов Алексей Михайлович;

14. Пенкрат Виталий Юлианович;

15. Рябцев Андрей Борисович;

16. Ткачук Вадим Николаевич.

Согласно пункту 5.3 Устава ОСО «БФО», для правомочности заседания

Совета необходимо присутствие не менее 12 членов.

Участвовали без права голоса члены ОСО «БФО»:

1. Бовшевич Анна Александровна,

2. Голубева Мария Леонидовна,

3. Гуйдо Елена Анатольевна,

4. Давидович Дмитрий Александрович,

5. Лабчевский Алексей Игоревич,

6. Солодкин Сергей Викторович.

2

На момент первого голосования присутствовало 14 членов Совета ОСО

«БФО» (отсутствовали А.В.Морозов, О.Г.Копоть).

Повестка дня:

1. О внесении изменений и дополнений в Устав ОСО «БФО».

2. Об организационных структурах ОСО «БФО».

3. О создании комиссий и рабочих групп ОСО «БФО».

4. О присвоении званий «Почетный член БФО».

5. Об утверждении размеров членских взносов на 2024 год, порядка и

сроков их оплаты, определении основных статей расходов на 2024 год.

6. О рассмотрении Положения о проведении республиканских спортивных

соревнований по ориентированию спортивному на 2024 год.

7. О проведении кубков ОСО «БФО» в 2024 году.

8. Разное.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня заседания Совета ОСО «БФО» от 21 декабря

2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

1. О внесении изменений и дополнений в Устав ОСО «БФО»

РЕШИЛИ:

1.1. Внести следующие изменения в Устав ОСО «БФО»: заменить во

всех местах, где они используются в тексте документа, фразу «общественное

спортивное объединение» на «спортивное общественное объединение», фразу

«грамадскае спартыўнае аб’яднанне» на «спартыўнае грамадскае аб’яднанне»,

фразу «ОСО «БФО»» на «СОО «БФО»», фразу «ГСА «БФА»» на «СГА «БФА»».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 10 голосов,

«против» – 1 голос,

«воздержался» – 3 голоса.

Решение принято большинством голосов.

РЕШИЛИ:

1.2. Одобрить следующие изменения и дополнения в Устав общественной

спортивной организации «Белорусская федерация ориентирования»,

предложенные Президиумом ОСО «БФО»:

1.2.1. В абзаце втором подпункта 2.1. слово «содействие» исключить.

1.2.2. Подпункт 7.2. изложить в следующей редакции: «СОО «БФО» может

быть ликвидировано по решению Минского городского суда по основаниям,

3

предусмотренным законодательством.».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

Присоединился А.В.Морозов. Присутствует 15 членов Совета ОСО

«БФО».

2. Об организационных структурах ОСО «БФО»

РЕШИЛИ:

2.1. Поручить Президиуму ОСО «БФО»:

2.1.1. Провести ревизию всех созданных организационных структур

ОСО «БФО» в г. Минске и областях Республики Беларусь, зарегистрированных

либо вставших на учет в органах юстиции.

2.2.2. Оказать содействие в создании региональных организационных

структур ОСО «БФО», чтобы обеспечить наличие организационных структур

ОСО «БФО» во всех областях Республики Беларусь и городе Минске, как это

требует действующее законодательство Республики Беларусь.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 15 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

Присоединился О.Г.Копоть. Присутствует 16 членов Совета ОСО «БФО».

3. О создании комиссий и рабочих групп ОСО «БФО»

РЕШИЛИ:

3.1. Создать следующие комиссии и рабочие группы ОСО «БФО»:

3.1.1. комиссия по стратегическому развитию;

3.1.2. рабочая группа по внесению изменений и дополнений в правила

спортивному ориентированию.

3.2. Согласовать кандидатуры председателей (руководителей) комиссий

и рабочих групп ОСО «БФО»:

3.2.1. Д.А.Михалкин – председатель Спортивно-технической комиссии;

3.2.2. М.Л.Голубева – председатель Детско-юношеской комиссии;

3.2.3. С.В.Астровлянчик – председатель Комиссии по студенческому

ориентированию;

3.2.4. А.Н.Мурашко – председатель Комиссии по стратегическому

развитию;

3.2.5. Д.А.Давидович – руководитель Рабочей группы по внесению

4

изменений и дополнений в правила спортивному ориентированию.

3.3. Поручить создаваемым комиссиям, совместно с Президиумом ОСО

«БФО», подготовить положения и план работы каждой из комиссий и рабочей

группе для последующего утверждения на Совете ОСО «БФО».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 16 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

4. О присвоении званий «Почетный член БФО»

РЕШИЛИ:

4.1. Присвоить звание «Почетный член БФО»: Лабановскому Анатолию

Ивановичу, Мелешко Андрею Львовичу.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 16 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

5. Об утверждении размеров членских взносов на 2024 год, порядка

и сроков их оплаты, определении основных статей расходов на 2024 год

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить пункт 1. Постановления «О членских взносах на 2024 год»

в следующем виде:

«1. Установить членский взнос за 2024 год и вступительный взнос

в размере:

●взрослые – 50 бел. руб.;

●студенты очной формы обучения, пенсионеры, военнослужащие срочной

службы – 25 бел. руб.;

●тренеры или руководители объединений по спортивному

ориентированию (согласно официальному месту работы) – 15 бел. руб.;

●учащиеся средних учебных заведений 2008 года рождения и старше –

10 бел. руб.;

●дети 2009 года рождения и младше – членский и вступительный взносы

не уплачивают.».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 11 голосов,

«против» – 4 голоса,

«воздержался» – 1 голос.

Решение принято большинством голосов.

5

РЕШИЛИ:

5.2. Утвердить пункты 2 – 7, 9 Постановления «О членских взносах на

2024 год» в следующем виде:

«2. При уплате вступительного взноса членский взнос за текущий

календарный год не уплачивается.

3. Оплатить членские взносы за 2024 год до 18 марта 2024 года.

4. При оплате с 19 марта 2024 года размер членского взноса увеличивается

на 10 бел. руб.

5. Оплата взносов осуществляется в безналичной форме. Способы оплаты:

● путем перевода средств на расчетный счет ОСО «Белорусская

федерация ориентирования». УНП 100172873. Номер счета:

BY81UNBS30151204130030001933. Банк: Отделение No1 ЗАО «БСБ Банк»,

г. Минск, БИК: UNBSBY2X. Адрес банка: г. Минск, пл. Свободы, 4. Назначение

платежа: членский (вступительный) взнос за 2024 год.

● Оплата через ЕРИП: Благотворительность, общественные

объединения – Спортивные объединения – Бел. федерация ориентирования –

Членский взнос.

6. Впервые вступающие (обязательно) и члены федерации, желающие

обновить информацию о себе (по желанию), заполняют заявления по образцам

(бланки и примеры заполнения приложены к данному постановлению).

7. Председателям организационных структур и клубов ОСО «БФО»

необходимо актуализировать список членов ОСО «БФО», стоящих на учете в

организационной структуре или клубе, путем ввода и редактирования данных на

сайте http://orient.by в разделе «Мой клуб».

9. На сайте ОСО «БФО» (http://orient.by/federation/members/)

публикуется актуальный список членов федерации со сведениями об

оплате членских взносов.».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 12 голосов,

«против» – 2 голоса,

«воздержался» – 2 голоса.

Решение принято большинством голосов.

РЕШИЛИ:

5.3. Внести пункт 8 в Постановление «О членских взносах на 2024 год»:

«8. В случае неуплаты членского взноса до 18 марта 2024 года членство в ОСО

«БФО» может быть приостановлено. В случае неоплаты членского взноса до

31 декабря 2024 года Президиум ОСО «БФО» может вносить предложения в

Совет ОСО «БФО» об исключении таких лиц из членов ОСО «Белорусская

федерация ориентирования».».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 9 голосов,

«против» – 7 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

http://orient.by/federation/members/

6

РЕШИЛИ:

5.4. Отправить на доработку Президиуму ОСО «БФО» к следующему

заседанию Совета ОСО «БФО» план расходования денежных средств

ОСО «БФО» (членские взносы) на 2024 год.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 16 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

6. О рассмотрении Положения о проведении республиканских

спортивных соревнований по ориентированию спортивному на 2024 год

РЕШИЛИ:

6.1. Включить в пункт 8 Положения о проведении республиканских

спортивных соревнований по ориентированию спортивному на 2024 год

следующее дополнение:

«При подсчете итогов командного первенства более половины

спортсменов, дающих зачет команде в каждом виде программы, должны

являться гражданами Республики Беларусь или иметь вид на жительство в

Республике Беларусь».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 2 голоса.

Решение принято большинством голосов.

РЕШИЛИ:

6.2. Одобрить в целом проект Положения о проведении республиканских

спортивных соревнований по ориентированию спортивному на 2024 год и

поручить Президиуму ОСО «БФО» доработать упомянутое Положение в

соответствии с замечаниями и предложениями, обсуждавшимися в ходе

заседания Совета ОСО «БФО» от 21 декабря 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 16 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

7. О проведении кубков ОСО «БФО» в 2024 году

РЕШИЛИ:

7.1. Организовать проведение в 2024 году следующих кубков Белорусской

федерации ориентирования:

7

– Кубок Белорусской федерации ориентирования (элита),

– Кубок Белорусской федерации ориентирования на спринтерских

дистанциях,

– Кубок Белорусской федерации ориентирования по лыжному

ориентированию,

– Кубок Белорусской федерации ориентирования среди ветеранов,

– Кубок Белорусской федерации ориентирования среди юниоров,

– Кубок Белорусской федерации ориентирования по велоориентированию;

– Кубок Белорусской федерации ориентирования по эстафетному

ориентированию;

– Суперкубок Белорусской федерации ориентирования (исключив из него

соревнования по рогейну).

7.2. Поручить Президиуму ОСО «БФО» организовать сбор заявок на

проведение этапов кубков БФО и подготовить положения о проведении кубков

БФО.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 16 голосов,

«против» – 0 голосов,

«воздержался» – 0 голосов.

Решение принято единогласно.

8. Разное

8.1. О рассмотрении обращения Д.П.Миронова об исключении из

Кубка БФО по спринту 2023 года этапа, проведенного 15 октября 2023 года

в г. Слуцке

8.1.1. Рассматривали предложение А.И.Лабчевского «Отклонить

предложение Д.П.Миронова об исключении из Кубка БФО по спринту 2023 года

этапа, проведенного 15 октября 2023 года в г. Слуцке в рамках Чемпионата

Минской области по спортивному ориентированию.».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 8 голосов,

«против» – 6 голосов,

«воздержался» – 2 голоса.

РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО.

8.1.2. Рассматривали предложение Д.А.Давидовича «Пересмотреть список

этапов Кубка БФО по спринту путем внесения изменений в Положение о кубках

БФО 2023 года. Считать этап Кубка БФО по спринту в г. Слуцке не проведенным

и не учитывать его результаты, так как появились обстоятельства, делающие

соревнования несправедливыми. Количество зачетных этапов оставить в

соответствии с Положением о Кубках БФО.».

ГОЛОСОВАЛИ:

8

«за» – 4 голоса,

«против» – 7 голосов,

«воздержался» – 5 голосов.

РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО.

8.1.3. Рассматривали предложение А.Н.Мурашко «Не считать в этап Кубка

БФО 2023 года по спринтам Чемпионат Минской области в г. Слуцк. Количество

зачетных этапов не изменять.».

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 7 голосов,

«против» – 6 голосов,

«воздержался» – 3 голоса.

РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО.

РЕШИЛИ:

8.1.4. Поручить Президиуму ОСО «БФО» совместно со спортивно-

технической комиссией ОСО «БФО» разработать алгоритм решения проблемы

дисциплинарных вопросов (дисквалификация, ошибки организаторов

соревнований и жюри, когда в правилах соревнований есть неурегулированные

вопросы).

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 9 голосов,

«против» – 4 голоса,

«против» – 3 голоса.

Решение принято большинством голосов.

Председатель         А.С.Яковлев

Секретарь          Е.А.Гуйдо